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บนัทึก 

เรื่อง การก าหนดเขตเทศบาล (เพือ่การเก็บภาษี)  
   

 

กรมสารบรรณคณะรฐัมนตรีฝ่ายบริหารได้มีหนังสือที่ ๑๐๒๗๒/๒๕๐๐  ลง
วันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๐๐ ว่า  กระทรวงมหาดไทยขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาปัญหา
เกี่ยวกับการเรียกเก็บภาษีตลอดจนค่าธรรมเนียมและใบอนุญาตจากที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่
เหล่ือมล า้เข้าในเขตเทศบาล 

ข้อเทจ็จริงปรากฏว่า เดิมพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งเทศบาลได้มีบทบัญญัติก าหนด
ว่า ที่ดินหรือโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างของผู้ ใดเหล่ือมล ้าเข้าในเส้นเขตที่ก าหนดไว้ แม้แต่ส่วนหนึ่ง
ส่วนใด ให้ถือว่าที่ดินซึ่งติดต่อเป็นผืนเดียวกันหรือโรงเรือน สิ่งปลูกสร้างนั้นๆ อยู่ในเขตเทศบาล
เตม็ทุกส่วน  ต่อมา เมื่อ พ.ศ. ๒๔๙๕ คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๔) 

ได้พิจารณาร่างพระราชกฤษฎีกาเปลี่ยนแปลงเขตเทศบาลเมืองอุดรธานี พ.ศ. ๒๔๙๕ มีความเห็น
ว่า บทบัญญัติเช่นนั้นเป็นการเกินอ านาจและไม่ชอบด้วยกฎหมายและไม่ยุติธรรม เพราะเมื่อ
เทศบาลก าหนดภาระภาษีแก่ผู้เสียภาษีที่ดินหรือโรงเรือนที่อยู่นอกเขตเทศบาลแล้ว  เทศบาลหา
ได้น าเอาการสมมุติเช่นนี้ ไปใช้ตลอดถึงการพิจารณาอ านวยประโยชน์ ความผาสุก ความปลอดภัย
แก่ผู้ เสียภาษีไม่  จึงได้ตัดบทบัญญัติเช่นว่านั้นออก  ดังนั้น พระราชกฤษฎีกาที่ออกมาในคร้ัง
หลังๆ จึงไม่ปรากฏหลักการในเร่ืองให้ที่ดิน โรงเรือน หรือสิ่งปลูกสร้างที่เหล่ือมล ้าเข้ามาในเขต
เทศบาลอยู่ในเขตเทศบาลเตม็ทุกส่วน  แต่โดยที่ไม่ปรากฏการยกเลิกหลักการเช่นว่านั้นโดยชัด
แจ้งในทางปฏบิัติจึงปรากฏว่ายังมีการปฏิบัติลักลั่นกันอยู่  จึงท าให้เกดิเป็นปัญหาว่าจะควรปฏบิัติ
เช่นใดจึงจะถูกต้องดังที่เกิดขึ้ นกับเทศบาลเมืองอุบลราชธานีเป็นต้น  กระทรวงมหาดไทยมี
ความเห็นว่า การที่จะก าหนดเขตโดยถือตามที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาโดยเฉียบขาดนั้น ทาง
ปฏิบัติท าได้ยาก  เพราะจะต้องอาศัยเจ้าหน้าที่เป็นจ านวนมาก  จึงจะสามารถวัดชี้ เขตให้แน่นอน
ลงไปได้ว่า ที่ใดอยู่ในเขตและที่ใดอยู่นอกเขต  ทั้งยังจะต้องใช้เวลานานจึงเป็นการไม่สะดวก ถ้าจะ
กลับไปใช้หลักการเดิมกอ็าจจะแก้ข้อขัดข้องเหล่านี้ ให้หมดไปได้ ส่วนที่ว่าจะไม่เป็นธรรมแก่ผู้เสีย
ภาษีถ้ายังก าหนดหลักการเร่ืองการเหล่ือมล า้ของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น  กระทรวงมหาดไทย
เห็นว่า เมื่อก าหนดเขตว่าที่ใดเป็นเขตเทศบาลแล้ว เทศบาลนั้นมีหน้าที่จะต้องทนุบ ารุงบริเวณนั้น
เช่นเดียวกบัที่อื่นๆ ในเขตเทศบาลด้วย 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๔) ได้พิจารณาเร่ืองนี้
แล้วคงมีความเห็นเช่นเดิมว่า บทบัญญัติในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งเทศบาลดังกล่าวเป็นการเกิน
อ านาจในกฎหมายแม่บท จึงจะตราขึ้นเช่นนั้นหาได้ไม่ 

 

ส่งพร้อมหนังสอืที่ ๙๒/๒๕๐๑ ลงวันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๐๑ 



 ๒ 

ส่วนปัญหาในทางปฏิบัติที่ปรากฏว่ายังมีการปฏิบัติลักล่ันกันอยู่ และจะควร
ปฏบิัติเช่นใดจึงจะถูกต้องนั้น  คณะกรรมการกฤษฎีกาขอเสนอว่า 

(๑) ถ้าเป็นกรณีอยู่ในเขตเหล่ือมล า้กนั เป็นต้นว่า 
(ก) เป็นที่ดินที่ไม่มีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง กต้็องถือตามเขตที่บัญญัติไว้

ในพระราชกฤษฎีกา กล่าวคือ ต้องท าการรังวัดชี้ เขตให้รู้ ว่าที่ใดอยู่ในเขตเทศบาลหรือนอกเขต
เทศบาล แล้วค านวณภาษีตามนั้น 

(ข) เป็นที่ดินที่มีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่เหล่ือมล า้เข้ามาในเขตเทศบาล
แล้ว ให้ถือค่าเช่าโรงเรือนนั้นทั้งหมดเป็นจ านวนเงินค่าเช่าที่จะพึงน ามาพิจารณาเพื่อก าหนดภาษี
อากรและค่าธรรมเนียมของเทศบาลตามส่วนเฉล่ียของจ านวนเงินค่าเช่าระหว่างสรรพากรกับ
เทศบาล  แต่ 

(๒) ถ้ามีความประสงค์จะให้ถือว่าโรงเรือนและที่ดินที่มีส่วนหนึ่งส่วนใดเหล่ือมล า้
เข้ามาอยู่ในเขตเทศบาลเป็นโรงเรือนและที่ดินในเขตเทศบาลทั้งหมดแล้ว กจ็ะต้องเติมบทบัญญัติ
ในพระราชบัญญัติรายได้เทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๗ ให้ชัดอย่างนั้น 

นายพิชาญ บุลยง ที่ปรึกษาในการร่างกฎหมายได้เสนอบันทึกความเห็นเป็น
เอกเทศมาด้วยดังที่แนบมาข้างท้ายนี้  

 

(ลงชื่อ)  หยุด แสงอุทยั 

(นายหยุด  แสงอุทยั) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มกราคม ๒๕๐๑ 
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กรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหารได้มีหนังสือที่ ๑๐๒๕๒/๒๕๐๐ ลง
วันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๐๐ ว่า กระทรวงมหาดไทยขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาฬิจารณาปัญหา
เกี่ยวกับการเรียกเก็บภาษีตลอดจนค่าธรรมเนียมและใบอนุญาตจากที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่
เหลื่อมล้าเข้าในเขตเทศบาล

ข้อเท็จจริงปรากฏว่า เดิมพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งเทศบาลได้มีบทบัญญัติกําหนด
ว่า ที่ดินหรือโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างของผู้ใดเหลื่
             อมล้าเข้าในเส้นเขตที่กําหนดไว้ แม้แต่ส่วนหนึ่ง
ส่วนใด ให้ถือว่าที่ดินซึ่งติดต่อเป็นผืนเดียวกันหรือโรงเรือน สิ่งปลูกสร้างนั้น ๆ อยู่ในเขตเทศบาล
เต็มทุกส่วน ต่อมา dla พ.ศ. ๒๕๓๕ คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๕)
ได้พิจารณาร่างพระราชกฤษฎีกาเปลี่ยนแปลงเขตเทศบาลเมืองอุดรธานี พ.ศ. ๒๕๓๕ มีความเห็น
ว่า บทบัญญัติเช่นนั้นเป็นการเกินอํานาจและไม่ชอบด้วยกฎหมายและไม่ขุติธรรม เพราะเมื่อ
เทศบาลกําหนดภาระภาษีแก่ผู้เสียภาษีที่ดินหรือโรงเรือนที่อยู่นอกเขตเทศบาลแล้ว เทศบาลหา
ได้นําเอาการสมมุติเช่นนี้ไปใช
             ้ตลอดถึงการพิจารณาอํานวยประโยชน์ ความผาสุก ความปลอดภัย
แก่ผู้เสียภาษีไม่  จึงได้ตัดบทบัญญัติเช่นว่านั้นออก ดังนั้น พระราชกฤษฎีกาที่ออกมาในครั้ง
หลังๆ จึงไม่ปรากฏหลักการในเรื่องให้ที่ดิน โรงเรือน หรือสิ่งปลูกสร้างที่เหลื่อมล้าเข้ามาในเขต
เทศบาลอยู่ในเขตเทศบาลเต็มทุกส่วน แต่โดยที่ไม่ปรากฏการยกเลิกหลักการเช่นว่านั้นโดยชัด
แจ้งในทางปฏิบัติจึงปรากฏว่ายังมีการปฏิบัติลักลั่นกันอยู่ จึงทําให้เกิดเป็นปัญหาว่าจะควรปฏิบัติ
เช่นใดจึงจะถูกต้องดังที่เกิดขึ้นกับเทศบาลเมืองอุบลราชธานีเป็นต้น กระทรวงมหาดไทยมี
คว
             ามเห็นว่า การที่จะกําหนดเขตโดยถือตามที่กําหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาโดยเฉียบขาดนั้น ทาง
ปฏิบัติทําได้ยาก เพราะจะต้องอาศัยเจ้าหน้าที่เป็นจํานวนมาก จึงจะสามารถวัดชี้เขตให้แน่นอน
ลงไปได้ว่า ที่ใดอยู่ในเขตและที่ใดอยู่นอกเขต  ทั้งยังจะต้องใช้เวลานานจึงเป็นการไม่สะดวก ถ้าจะ
กลับไปใช้หลักการเดิมก็อาจจะแก้ข้อขัดข้องเหล่านี้ให้หมดไปได้ ส่วนที่ว่าจะไม่เป็นธรรมแก่ผู้เสีย
ภาษีถ้ายังกําหนดหลักการเรื่องการเหลื่อมล้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น กระทรวงมหาดไทย
เห็นว่า เมื่อกําหนดเขตว่าที่ใดเป็นเขตเทศบาลแล้ว เทศบาล
             นั้นมีหน้าที่จะต้องทนุบํารุงบริเวณนั้น

เช่นเดียวกับที่อื่นๆ ในเขตเทศบาลด้วย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๕) ได้พิจารณาเรื่องนี่
แล้วคงมีความเห็นเช่นเดิมว่า บทบัญญัติในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งเทศบาลดังกล่าวเป็นการเกิน
อํานาจในกฎหมายแม่บท จึงจะตราขึ้นเช่นนั้นหาได้ไม่

ส่งพร้อมหนังสือที่ ๓๒/๒๕๐๑ ลงวันที ๑๕ มกราคม ๒๕๐๑
             [END PAGE 1]
             ๒

ส่วนปัญหาในทางปฏิบัติที่ปรากฏว่ายังมีการปฏิบัติลักสิ้นกันอยู่ และจะควร
ปฏิบัติเช่นใดจึงจะถูกต้องนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกาขอเสนอว่า
(๑) ถ้าเป็นกรณีอยู่ในเขตเหลือมลํากัน เป็นต้นว่า

(ก) เป็นที่ดินที่ไม่มีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง ก็ต้องถือตามเขตที่บัญญัติไว้
ในพระราชกฤษฎีกา กล่าวคือ ต้องทําการรังวัดชี้เขตให้รู้ว่าที่ใดอยู่ในเขตเทศบาลหรือนอกเขต
เทศบาล แล้วคํานวณภาษีตามนั้น
(ขา เป็นที่ดินที่มีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่เหลื่อมล้าเข้ามาในเขตเทศบาล
แล้ว ให้ถือค่าเช่าโรงเรือนนั้นทั้งหมดเป็นจํานวนเงินค
             ่าเช่าที่จะพึงนํามาพิจารณาเพื่อกําหนดภาษี
อากรและค่าธรรมเนียมของเทศบาลตามส่วนเฉลี่ยของจํานวนเงินค่าเช่าระหว่างสรรพากรกับ
เทศบาล แต่
(๒) ถ้ามีความประสงค์จะให้ถือว่าโรงเรือนและที่ดินที่มีส่วนหนึ่งส่วนใดเหลื่อมล้า
เข้ามาอยู่ในเขตเทศบาลเป็นโรงเรือนและที่ดินในเขตเทศบาลทั้งหมดแล้ว ก็จะต้องเติมบทบัญญัติ
ในพระราชบัญญัติรายได้เทศบาล we. ๒๕๓๓ ให้ชัดอย่างนั้น
นายพิชาญ บุลยง ที่ปรึกษาในการร่างกฎหมายได้เสนอบันทึกความเห็นเป็น

เอกเทศมาด้วยดังที่แนบมาข้างท้ายนี

(ลงชือ) หยุด แสงอุทัย
(นายหยุด แสงอุทัย)
เลขาธิก
             ารคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มกราคม ๒๕๐๑
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